监察部驻水利部监察局

中华人民共和国水利部农村水利司

                         驻水监一函〔2010〕2号

关于召开加强农村水利项目监管
确保强农惠农政策落实座谈会的通知
各有关单位：
为进一步加强农村水利重点项目监管，提高工程建设和管理水平，经驻水利部监察局和水利部农村水利司研究决定，拟于2010年11月20日在广西南宁召开加强农村水利项目监管确保强农惠农政策落实座谈会，现就有关事项通知如下：
一、会议主题

交流各地加强农村水利项目监管经验，研究进一步加强农村水利项目建设全过程监管制度和机制建设的有关问题，确保中央强农惠农政策落实，确保农村水利工程建设顺利进行并正常发挥效益。
二、参加人员

请山西、黑龙江、吉林、江苏、浙江、安徽、江西、山东、湖北、河南、四川、广西、甘肃、新疆水利厅农水（供水）处长和监察室主任；河套灌区、漳河灌区、位山灌区、景电灌区、夹马口灌区主要领导参加。
三、材料准备
为开好会议，全面总结经验，研究农水项目建设监督管理过程中的有关问题和对策，形成会议成果，请各单位围绕以下议题，结合各自实际和已有经验，提前准备好材料并自行印制40份参会。

1、由于工程前期工作经费不落实，导致部分项目设计深度不够，甚至出现违规现象，如何避免？

2、目前，项目审批程序复杂，环节多、耗时长，对工程进度造成较大影响，如何既能保证前期工作质量，又能适当简化程序？

3、大部分农村水利工程小型分散，参照基本建设程序管理，全面推行“四制”确有困难，对这些达不到规定招标规模的工程，在施工队伍选择、工程监理、质量控制等方面如何加强监管，政策上应如何完善？

4、在农村水利工程建设和管理中，推广农民用水户全过程参与取得了很好的效果，但在小型工程中，存在政府监督缺位现象，应如何搞好政府监督和民主监督的结合？

5、地方配套资金不到位普遍存在，引发了众多问题，如何实事求是地解决这个问题，确保工程建得成、管得好、长受益？

6、由于基层财务人员力量较弱，稽查、审计反映出不少问题，如项目资金管理不规范，白条入账、现金支付工程款等问题时有发生，如何强化和规范财务管理，实施有效监管？
7、部分地区特别是粮食主产区市县管理的灌区、泵站等管理单位公益性补偿落实尚有一些差距，分流人员问题尚未得到较好解决，对提高服务质量影响较大，如何进一步落实政策？
8、要彻底扭转小型农村水利工程中存在重建轻管的局面，要科学界定工程产权，探索建立促进工程良性运行的管理体制和运行机制，还需要哪些政策支持？
9、农业灌溉和农村供水工程水价目前均低于全成本，直接影响工程可持续运行，应如何积极稳妥地推进改革？
10、农民用水合作组织对农村水利工程运行管理发挥了很好的作用，但其能力建设、管理维护费用落实尚缺乏规范性政策，下一步该如何支持，切实加强小型农田水利工程的建后管护？
四、其他事宜
会议议程安排主要是请各位参会代表发言，并组织讨论，围绕会议主题认真总结农村水利项目建设监管工作的经验和做法，梳理农水项目建设过程中的困难和问题，提出解决问题的对策和建议，形成会议成果。为进一步加强农村水利项目建设监管制度和机制建设提供理论依据。
会议地址：红林大酒店（南宁市民族大道129号会展中心正对面）。
报到时间：11月19日报到。请各单位于17日前将参会人员报名表反馈给会务组。联系人及联系电话如下：
广西水利厅 张正国 0771-2185032，5623646（fax），13977186841
红林大酒店 于记洋 0771-2021688转6235，13517710388
附件：会议报名表

	姓名
	单位及职务(职称)
	性别
	民族
	到达时间
	联系电话

                         二〇一〇年十一月十一日
PAGE
1